De libertate à peccato & morte, quæ ex peccato sequitur, loquitur Dominus Ioan. 8. *Si vos Filius liberauerit, verè liberi eritis.* Nam paulò antè dixerat: *Qui facit peccatum, seruus est peccati.* De eadem loquitur Apostolus ad Rom. 6. *Cum serui essetis peccati, liberi fuistis iustitiæ; nunc autem liberati à peccato, serui autem facti Deo, habetis fructum vestrū in sanctificationem, sinem verò vitam æternam.* Et cap. 7. idem Apostolus hoc rursus confirmat similitudine mulieris, quæ per mortem viri liberatur à seruitute eiusdem viri, ut possit liberè cum alio viro coniungi. Tres enim personæ in ea similitudine introducuntur, persona mulieris, persona viri morientis, & persona alterius viri, cui rursus mulier nubit.

Applicando autem similitudinem, per mulierem intelligit Apostolus homines baptizatos, & iustificatos: per virū, cui rursus mulier nubit intelligit Christum, per virum morientem, à quo mulier liberatur, intelligit peccatum, & mortem: sed reddita est obscura sententia Apostolica, quoniam cum debuisset dicere, peccatum esse mortuum, ipse contradixit, nos mortificatos esse per mortem Christi. Nam in idem recidit, siue nos moriamur peccato, siue peccatum moriatur nobis. Obscurior etiam sententia reddita est, quoniam cum debuisset saltem dicere, nos mortificatos esse peccato, vel morti, dixit, nos mortificatos esse legi, quoniam lex (ut infra explicat) ex occasione peccatum fouebat & augebat, & nos ipsi peccato, ut coniugem viro subiectos tenebat.

Quod autem intentio Apostoli fuerit dicere, nos per Christi mortem liberatos esse à peccato, & in ea similitudine peccatum tenere locum viri morientis, perspicuum est ex illis verbis: *Itaque fratres mei, & vos mortificati estis legi per corpus Christi, ut sitis alterius, qui ex mortuis resurrexit, ut fructificemus Deo, cum enim in carne essemus, passionem, quæ per legem erat, operabantur in membris nostris, ut fructificaremur morti. Nunc autem soluti sumus à lege mortis, in qua detinebamur, ita ut seruiamus in nouitate spiritus & non in uetustate litteræ.* Vbi sicut ex eo, quod dicit, *ut fructificemus Deo*, intelligimus, Deum esse secundum virū cui nubit anima, & cui fructificat, proles bonorum operum pariendo; sic etiam in eo, quod dicit, *ut fructificaremur morti*, intelligimus mortem esse priorem virum cui copulata erat anima & cui fructificabat,

proles malorum operum pariendo. Vide S. August. copiosè hunc locum explicantem in lib. 83. q. 66. & lib. 15. contra Faustum, cap. 8. vbi monet, hominem baptizatum dici mortificatum legi, nõ quia sit mortuus legis iustitiæ, sed legis reatui, & præuicationi, quam lex per litteram, cum gratia defuit, faciebat.

Ex hac prima libertate colligimus, aduersarios grauitè errare cum dicunt, peccatum in hominibus iustificatis semper viuere, sed non imputari. Nam si ita esset, non essemus verè & propriè liberati, neque essemus peccato verè mortui, sed adhuc fructificaremur morti, & seruiremus in vetustate litteræ, non in nouitate spiritus.

Iam verò de libertate **SECUNDA**, quæ est ab oneribus legis ceremonialis & iudicialis, extant etiam apertissima testimonia. Hoc enim est, quod clamat Apostolus Petrus Act. 15. *Quid tētatis imponere iugum super ceruices discipulorum, quod nec nos, nec patres nostri portare potuimus.* Et Apostolus Paulus ad Galat. 2. *Nec Titus, inquit, compulsus est circumcidi, cum esset gentilis, sed propter falsos fratres, qui subintroierunt explorare libertatem nostram, quam habemus in Christo Iesu, ut nos in seruitutem redigerent.* Et cap. 4. *Quomodo iterum conuertimini ad infirma & egena elementa, quibus denuo seruire vultis.* Et cap. 5. *state & nolite iterum iugo seruitutis contineri. Ecce ego Paulus dico vobis, quoniam si circumcidamini, Christus vobis nihil proderit.* Et ad Hebræos 7. *Translatio enim sacerdotio, necesse est ut & legis translatio fiat.* Et ibidem: *reprobatio sit precedentis mandati propter infirmitatem eius & inutilitatem. Nihil enim ad perfectum adduxit lex.* Et c. 9. vocantur ceremoniæ legis, iustitiæ carnis vsque ad tempus correctionis impositæ. Neque de hac libertate vlla iam dubitatio est.

De **TERCIA** libertate, quæ est à dominio legis diuinæ moralis, id est, per quam fit, vt lex nobis non dominetur tanquam seruis imminens flagello, & timorem semper incutiens, sed vt imperet liberis, & liberaliter obtemperare volentibus: non adimendo legi vim obligandi, sed addendo hominibus charitatem illam libenter implēdi, loquitur idem Apostolus cum ait ad Rom. 6. *Non estis sub lege, sed sub gratia,* 2. ad Cor. 3. *Ubi spiritus Domini, ibi libertas.* ad Galat. 5. *Si spiritu ducimini, non estis sub lege.* Et 1. Timoth. 1. *Iusto non est lex posita, sed iniustus, & non subditus.* Nam vt Sanctus Augustinus obseruat in explicatione primi Psalmi, aliud est hominem esse sub lege, aliud hominem esse in lege. Sub lege enim dicitur esse, qui à lege agitur tanquam seruus; in lege est, qui secundum legem agit, vt liber. Quare Apostolus 1. Corinth. nono dicit se factum esse omnia omnibus, ijs qui sub lege sunt, quasi esset sub lege cum verè non esset sub lege, ijs qui sine lege sunt, quasi sine lege esset, cum tamen sine lege Dei non esset, sed in lege esset Christi. Vbi negat se esse sub lege, & affirmat esse in lege.

Vnde in libro de continentia, c. 3. idē **AVGVSTINVS** ait: *Non sumus sub lege bonum quidem inbēte, non tamen dante, sed sumus sub gratia, qua id quod lex iubet, faciens nos amare, potest liberis imperare.* Et in libro de natura & gratia, cap. 57. *Si spiritu, inquit, ducimini, nõ estis sub lege quæ timorem incutit, nõ tribuit charitatem.* Et in libro de spiritu & littera, ca. 10. explicat illud: *Iusto non est lex posita, de lege terrente & minante, qua iusti non indigent, sed iniusti.* Quod etiam pulchrè explicat in eandem sententiam S. Ambrosius id Psalm. 36. tractans illud: *Lex Dei eius in corde ipsius.* Vbi dicit, legem scriptam fuisse in tabulis lapideis propter iniustos, de quorum cordibus lex Dei deleri iam ceperat. Iuxta illud ad Gal. 3. *Lex propter transgressionem*

posita est. Vt videlicet transgressores eam videre cogentur in tabulis, qui non amplius eam videbant in cordibus. Nam iustis non est necessaria lex scripta in tabulis, cum eam diligenter seruent in cordibus. Lex enim Dei eius in corde ipsius.

Addunt aliqui ex Catholicis, in quibus est Dominicus à Soto lib. 2. de Iustitia & Iure, q. 5. art. 4. non solum Christianos liberatos esse à lege ceremoniali, & à reatu, & terrore legis moralis, sed etiam à tota lege scripta in libris Moysi, non quod non teneamur seruare legem illam Moysi, vt est naturalis, & quatenus in Euangelio, & epistolis Apostolorum renouatur, sed vt est ab ipso Mose scripta. Non enim Moses nos iam obligare potest, sed solus Christus. Christiani enim sumus, non Iudæi. Et videtur id satis efficaciter probari, **PRIMO** ex ipso principio Decalogi, vt scribitur Exod. 20. *Ego sum Deus tuus, qui eduxi te de terra Egypti.* Nos enim nõquam fuimus serui in Egypto, **SECUNDO** ex illo Luc. 16. *Lex & Propheta vsque ad Ioannem.* **TERCIO** ex Apostolo, qui ad Rom. 7. ad Hebr. 7. & ad Galat. 3. videtur absolutè dicere totam legem Moysi esse sublatam.

Cæterum nos verius putamus, legem moralem, etiam vt est data per Moysen & per Prophetas, atque vt est in libris veteris testamenti scripta, verè obligare Christianos. Nã quod Dominus ait, Matt. 5. *Non veni legem soluere, sed adimplere,* intelligitur de lege morali, vt patet ex toto illo capite. Adimplere autem non est (vt Dominicus à Soto ait) adducere tempus, quo lex illa cessare debet, id est, per aduentum suum illi finem imponere, quandoquidem vsque ad Christi aduentum duratura erat. Non (inquam) id est, eo loco adimplere, sed perficere & stabilire remotis corruptelis, quæ per falsas interpretationes illi accesserant. Adimpleuit enim Christus legem de cauendo homicidio, quia docuit cauendam esse etiam iram, quæ est via ad homicidium.

Præterea S. Paulus ad Rom. 3. cum ait: *Nunquid legem destruimus per fidem? absit, sed legem statuimus.* Loquitur de lege Moysi; illa enim in Scripturis intelligitur cum absolutè lex nominatur.

Ad hæc Apostoli semper allegant verba Testamenti veteris, cum præcepta moralia seruanda esse docent, vt patet ad Rom. 13. *Non adulterabis, non occides, non furaberis, non falsum testimonium dices, non concupisces, & si quod est aliud mandatum, &c.* Ad Ephes. 5. *Honora patrem & matrem, quod est mandatum primum in promissione.* Iacobi 2. *Si tamen legem perficitis regalem secundum Scripturas, Diliges proximum tuum sicut te ipsum, &c.* At cur Apostoli hoc facerent, si testimonia illa ad Christianos non pertinerent?

Sanè mirum est, cur Dominicus à Soto loco notato scripserit, nullum testimonium ex libris veteris Testamenti quoad vim obligandi adduci posse Christianis. Nam non solum Apostoli, sed etiam Patres omnes, imò & Theologi omnes testimonia veteris Testamenti allegant ad probanda præcepta moralia, vt verbi gratia ad probandum vfuras esse prohibitas, quis non allegat Psalm. 14. & Ezech. cap. 18.

Ad hæc S. Augustinus lib. 10. contra Faustum, ca. 2. disertis verbis dicit, seruari à Christianis præcepta vitæ ex ipsis libris Testamenti veteris. Et tam ipse, quam alij Patres citati capite superiore, crebro repetunt, præcepta moralia data Iudæis obligare etiam Christianos. Et nonne in Catechismis, quibus omnis Christianorum Ecclesia vtitur, scribuntur decem præcepta ad verbum deprompta ex cap. 20. Exodij? Denique lex moralis Testamenti veteris, non tantum diuina est, sed etiam spiritualis, sancta, iusta, bona, vt dicitur ad Rom. 7. & præterea immaculata,

conuertens animas, & illuminans oculos, vt dicitur in Psalm. 18. denique liber mandatorum Dei, & lex, quæ est in æternum, vt dicitur Baruch. 4. quare nulla est ratio, cur non cõueniat Christianis, vel cur abrogari debuerit à Christo.

Neque contraria argumenta conuincunt, sed potius sententiam nostram confirmare videntur. Nam (quod atinet ad illud) *Ego sum Deus tuus, qui eduxi te de terra Ægypti*, nobis etiam cõuenit, quippe qui fuimus in Ægypto, & ex Ægypto liberati sumus in personis patrum nostrorum. Nam qui ex gentilitate conuersi sumus ad Deum, in radicem bonæ oliuæ inserti sumus, id est, ad populum Patriarcharum adiuncti, vt dicit Apostolus ad Rom. 11. non enim populus Dei veteris Testamenti extinctus est, sed creuit ex adiunctione Gentilium; vnde idem Apostolus 1. Corinth. 10. alloquens Christianos ex Gentilibus, dicit: *Nolo vos ignorare fratres, quoniam patres nostri omnes sub nube fuerunt, & omnes mare transierunt, &c.* Itaque nos sumus Abraham filij, quos ei Deus promisit, cum ait Genes. 17. *Patrem multarum gentium constitui te.* De qua re vide plura apud Apostolum ad Rom. 3. & 4. & ad Galat. 4. & apud Augustinum in epist. 200. ad Arellicum. Vbi deducit ex Scripturis, Iudæos, qui secundum carnem ex Sara & Israel descendunt, & tamen increduli sunt, secundum spiritum esse ramos fractos, & ad Agar & Esau pertinere: nos autem qui secundum carnem Iudæi non sumus, & tamen in Christum credimus, esse veros Iudæos in spiritu, & ad Saram & Israel pertinere. Et ibidem dicit, omnia præcepta legis veteris moralia, à nobis, qui iã sumus populus Dei, sine dubitatione esse seruanda. Præterea si non fuimus in Ægypto captiui, fuimus tamen in potestate diaboli, quam seruitus illa significabat, & si liberati nõ sumus ab oneribus duris luti & laterum, liberati tamen sumus ab oneribus longè durioribus peccatorum. Itaque rectè nobis quoque Deus dicit: *Ego sum Deus tuus, non habebitis Deos alienos coram me, &c.*

Ad illud; *Lex & Propheta vsque ad Ioannem*, responso in promptu est. Nam loquitur Dominus de lege prophetante per figuras, non de lege instituente mores hominum. Quod apertius habetur Matt. 11. *Omnes Propheta & lex vsque ad Ioannem prophetauerunt*, id est, omnes prædictiones futuri Messia, siue per verba prophetarum, siue per figuras & cæremonias legis non ultra Ioannem extenduntur, qui fuit nouissimus Prophetarum. Itaque locus iste de cæremoniali lege non de morali intelligi debet.

Porro ad Rom. 7. iam supra ostendimus in huius capitis initio, non abrogari legem, sed reatum legis. Quod vel inde confirmari potest, quod in eodẽ cap. 7. idem Apostolus ait: *Condelector legi secundum interiorem hominem.* Item: *Consentio legi, quia bona est.* Item: *Ego ipse mente seruiõ legi Dei.* Certè si seruibat legi Dei, non erat mortuus legi, nec lex erat illi mortua, quoad obligationem & debitum implendi. Quare initio c. 8. dicit, lex spiritus vitæ liberauit me à lege peccati & mortis, id est, lex in corde scripta, quæ est charitas, liberauit me à lege scripta in tabulis, quæ sine spiritu littera erat occidens. Liberauit autem, quia effecit (vt mox idem Apostolus subiungit) vt iustificatio legis (scriptæ nimirum in tabulis) impleretur in nobis.

In locis autem ad Gal. 3. & ad Hebr. 7. sermo est de lege cæremoniali, vt supra dictum est. Vide quæ diximus ca. 2. in explicatione quinti discriminis Legis & Euangelij. Habemus igitur ex vera Christiana libertate colligi legem custodiam & opera bona homini Christiano esse maximè necessaria.

CAPVT VII.

Probatur ex Scripturis necessitas operum ad salutem.

SE D iam propius ad questionem ipsam de necessitate operum accedamus.

Aduersarij in eo conueniunt, vt opera bona non sint necessaria ad salutem, nisi necessitate præsentia. Cuius propositionis hic sensus est, vt opera bona fieri debeant, quoniam alioqui fides non esset viuã, nec vera, nisi fructus bonos faceret, quomodo ignis non est ignis, nisi calefaciat; tamen opera bona non habeant vllam relationem ad salutem, quasi sint merita, causæ, conditiones, &c. in quo distingui dicunt fidem ab operibus, quoniam fides habet relationem ad salutem, quia illam apprehendit, & ideo necessaria dicitur ad salutem: opera verò nullam omnino relationem habeant, & ideo sunt quidem necessaria, sed non ad salutem.

Nos contra dicimus, opera bona homini iusto esse necessaria ad salutem, non solum ratione præsentia, sed etiam ratione efficiëntia, quoniam efficiunt salutem, & sine ipsis sola fides nõ efficit salutem. Intelligimus autem hoc esse necessarium hominibus rationis vsum habentibus: & qui tam diu post adeptam remissionis gratiã superiuant, donec occasio implendæ legis occurrat. Nõ enim negamus, quin infantes, & etiam adulti recens baptizati saluentur, si continuo ex hac vita decedant. Censentur enim totam legem implere, qui post iustificacionem adeptam legis præcepta non violarunt, & qui charitatem, quæ est legis plenitudo saltem habitualiter in corde gerunt.

PR I M V M igitur probatur necessitas operum ad salutem ex ijs, quæ dicta sunt de discriminẽ Legis & Euangelij, & de libertate Christiana. Nam si promissio vitæ æternæ est conditionata, vt in 1. cap. probauimus, certè necessarium est implere conditionem, si quis saluus fieri velit. Et si iustus non est liber ab obligatione diuinæ legis, certè nisi eam impleat non saluabitur.

DE I N D E probatur specialibus testimonijs. **P**R I M V M testimonium ad Hebr. 10. *Patientia vobis necessaria est, vt facientes voluntatem Dei reportetis promissionem.* Hic habemus **I**M P R I M I S modum loquendi contrarium sententiæ Lutheranorum rigidorum, qui non admittunt propter periculum erroris (vt ipsi somniãt) opera esse necessaria ad salutem. Nam patientia opus quoddam est, cum sit actus virtutis à fide distinctæ, imò opus perfectum iuxta Iacobum ca. 1. & verbis disertis necessaria prædicatur, & additur ad quid sit necessaria, vt reportetis (inquit) promissionem. **D**E I N D E, habemus etiam hoc loco patientiam esse necessariam, non solum ratione præsentia, sed etiam relationis ad salutem. Id enim significat illud, vt reportetis promissionem. Nam si tantum necessaria esset ratione præsentia, satis fuisset dicere, patientia vobis necessaria est, sed cum additur ratio necessitatis, & dicitur, vt reportetis promissionem, apertè significatur relatio aliqua patientia ad acquisitionem promissionis. Id enim videmus in omnibus similibus loquendi formis: cibus est necessarius, vt nutriamur, aër est necessarius, vt respiremus, vestis est necessaria, ne frigeamus. Vbi semper relatio causæ alicuius exprimitur.

SE C V N D V M testimonium 1. ad Timoth. 2. *Mulier seducta in præuaricatione fuit, saluabitur autem per filiorum generationem, si permanserit in fide, & dilectione & sanctificatione cum sobrietate.* Quo loco perseuerantia non in sola fide, sed in fide, dilectione, sanctifi-

catione, & sobrietate ponitur necessaria ad salutem, ut conditio quædam, sine qua mulier saluari non potest.

TERTIVM testimonium ad Philippen. secundo: *Cum metu & tremore vestram salutem operamini.* Profectò, si actiones bonæ salutem operantur, non sunt necessariae solum ratione præsentia, sed etiam ratione efficientia.

QUARTVM testimonium 2. ad Cor. 7. *Tristitia que secundum Deum est, pœnitentiam in salutem stabilem operatur.* Hic etiam videmus rationem efficientia. Nam tristitia pœnitentiam, pœnitentia salutem stabilem operatur. Tristitia enim verè efficit in homine pœnitentiam, id est, detestationem peccati, & propositum peccata vitandi: igitur ipsa etiam pœnitentia verè efficit stabilem salutem. Proinde non est necessaria solum ratione præsentia, sed etiam causæ.

QUINTVM testimonium 2. ad Cor. 4. *Id enim quod in presenti est momentaneum, & leue tribulationis nostræ, supra modum in sublimitate æternæ gloriæ pondus operatur in nobis.* Quid apertius dici potuit? si patientia tribulationis operatur pondus æternæ gloriæ: quis negare potest relationem aliquam esse inter patientiam & salutem? nisi fortè operari salutem, non sit aliquid operari, vel nulla consequatur ex operatione relatio.

SEXTVM testimonium Roman. 8. *si spiritu facta carnis mortificaueritis, viuetis.* Vbi mortificationem carnalium concupiscètiarum necessariam esse ad salutem, ut conditionem & causam, ac per hoc relationem habere ad ipsam salutem, primum demonstrat particula conditionalis, *si*, deinde antithesis. Nam paulò antè dixerat, *si secundum carnem vixeritis, moriemini.* Neque enim dubitari potest, quin secundum carnem viuere sit vera causa mortis æternæ. *Stipendium enim peccati mors,* ad Rom. 6. *Quod autem additur, Gratia autem Dei vita æterna,* non significat, vitam æternam non esse stipendium iustitiæ, sed ipsam iustitiam non haberi, nisi ex gratia Dei, ut in libro de Meritis operum fusius declarabimus.

SEPTIMVM testimoniū ad Rom. 8. *si tamen compatimur, ut & conglorificemur.* Existimo enim, quia non sunt condignæ passionibus huius temporis ad futuram gloriam. Hic verò nō solum conditionalis particula indicat causam, sed etiam ratio addita de excessu gloriæ ad passionibus. Nam si nullam haberet patientia tribulationum relationem ad salutem, frustra Paulus diceret, *Existimo enim, quod non sunt condignæ, &c.* Ista enim collatio passionum ad gloriam & excessus vnus ad alterum, manifestè declarat, esse aliquam vim in opere patientiæ ad acquirendam illam gloriam, tamen absolutè longè maior sit futura illa gloria, quàm sit præsens tribulatio.

OCTAVVM testimonium ad Rom. 10. *Corde creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem.* Videmus hoc loco non sufficere fidem ad salutem, quæ vera & integra in corde esse non potest, nisi accesserit etiam externa confessio. Mirum est autem quanta sit aduersarij audacia, & quid non moliantur, ut euadant retia veritatis. Nam, ut scribitur in Colloquio Altemburgensi, Illyricianus quidam, timēs ne hoc testimonio stabiliretur necessitas operum ad salutem, pro, *ad salutem*, posuit, *de salute*, ut sensus sit, hominem corde credere ad iustitiam obtinendam, ore autem confiteri de adepta salute. Sed refellit hæc deprauationē Apostolus ipse, cū ait: *Si enim confessus fueris Dominū IESVM, & in corde tuo credideris, quoniam Deus cū suscitauit à mortuis, saluus eris.* Vbi quod confitemur, non est, salutem nos esse adeptos, sed

A **IESVM** esse Filium Dei. Respexit enim Paulus ad verba Domini Matth. decimo: *Qui me confessus fuerit, confitebor & ego eum coram Patre meo: & qui me negauerit coram hominibus, negabo & eum coram Patre meo.*

NONVM testimonium Matth. 25. *Venite benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum à constitutione mundi. Esuriui enim, & dedistis mihi manducare, &c.* Certè reddita ratio luculenter ostendit, opera bona esse aliquo modo causam æternæ salutis. Respondent quidem aduersarij, opera bona à Domino commendari, ut fructus & signa veræ fidei. Sed non oportet verba Domini expressa dimittere, & alia, quæ ipse non dixit, & quæ in quæstione sunt posita aliunde accerere. Quod enim opera sint necessariò cum vera fide coniuncta, & proinde sint eius signa & testimonia infallibilia, Dominus hoc loco nō dicit, vbi fidei ne meminit quidem; & res (ut diximus) in quæstione posita est. At quod propter opera bona detur regnum cælorū, disertis verbis hoc loco Scriptura testatur, nec solum hoc loco, sed etiam in alijs plurimis, ut in sequenti libro probabimus.

DECIMVM testimoniū Iacobi primo: *Qui autem perspexerit in lege perfectæ libertatis, & permanserit in ea, non auditor obliuiscus factus, sed factor operis, hic beatus in facto suo erit.* At quomodo quæso beatus in facto suo, si facta nullam habent relationem ad beatitudinem, sed solum præsentiam suam ociosè exhibent? Adde, quod idem Apostolus ait cap. 2. *Quid proderit fratres mei, si fidem quis dicat se habere, opera autem non habeat, nunquid poterit fides saluare eum?* De quo testimonio satis multa diximus in primo libro.

His accedant integræ epistolæ Petri, Ioannis, Iacobi & Iudæ, qui, teste S. Augustino in lib. de fide & operibus, c. 14. intentionem suam eò potissimū dirigunt, ut probent, opera bona iustificatis hominibus ad salutem esse necessaria, neque fidem solam sufficere, ut quidam eo tempore ex epistolis B. Pauli non benè intellectis, prædicare cœperant.

CAPVT VIII.

Probatur operum necessitas ex traditione Ecclesiastica.

AD Scripturæ testimonia traditio Ecclesiastica debet adiungi. Ac primum testantur Patres, hanc ipsam hæresim, quæ negat operum necessitatem ad salutem, patronos habuisse perditissimos hæreticos. Nam ipso tempore Apostolorum non defuisse, qui dicerent solam fidem sufficere, opera non esse necessaria, testatur S. Augustinus, tum in libro de vnico Baptismo contra Petilianum, ca. 10. tum in lib. de fide & operibus, cap. 14.

Præterea nominatim Simonem Magum huius erroris assertorem faciunt, Sanctus Irenæus & Theodoretus. S. IRENÆVS lib. 1. cap. 20. dicit, vnum ex erroribus Simonis fuisse, saluari homines per gratiam eius, non secundum operas iustas. THEODORETVS autem de hæreticis fabulis: *Iubeat, inquit, Simon suos legis minas non pertimescere, sed tanquam liberos facere qui vellent. Non enim per bonas actiones, sed per gratiam eos esse salutem consecuturos.*

Denique Eunoniū corpore & mente leprosum, atque hæreticorum penè omniū impudentissimum in eodem errore versatum, testatur S. AVGVSTINVS in libro de hæresibus, cap. 54. *Fertur, inquit, vsque adeo fuisse bonis moribus inimicus, ut assueraret, quod nihil cuiquam obesset quorumlibet perpetratio & perseverantia peccatorum, si huius, quæ ab illo docebatur,*

fidei particeps esset. Ex his apparet, ab antiquissimis Patribus pro hæreticis habitos, qui sine bonis operibus salutem hominibus promittebāt. Sed audiamus etiam in particulari aliquot Patrum sententias.

CLEMENS ALEXANDRINVS lib. 5. Stromatum: Gratia, inquit, saluamur, sed non absque bonis operibus. Et infra: Quando audierimus, fides tua te saluum fecit, non accipimus absolute eos saluos futuros, qui quomodocunque crediderint, nisi facta quoque fuerint consecuta.

S. HILARIUS cant. 7. in Matth. Salus, inquit, gentium omnis in fide est, & in præceptis Domini vita est uiuiforum.

S. GREGORIUS NAZIENZENSIS oratione in sanctum lauacrum, propè extrema: Operare, inquit, bonum super hoc doctrinarum fundamento, quoniam fides sine operibus mortua est, quemadmodum & opera sine fide.

S. AMBROSIVS, vel quicumque est auctor in comment. ad cap. 4. ad Hebr. tractans illud: Festinamus ingredi in illam requiem. Festinamus, inquit, quoniam non sufficit fides, sed debet addi & vita fidei condigna. Opus est quippe omni uolenti cælum possidere, fidem operibus bonis ornare.

S. IOANNES CHRYSOSTOMVS hom. 30. in Ioannem, tractans illud: Qui credit in filium, habet vitam æternam. Nunquid ergo, inquit, satis est ad vitam æternam in filium credere? minime. Non enim omnis qui dicit mihi, Domine Domine, intrabit in regnū cælorum. Et peccatum in Spiritum sanctum vel solum est satis ut hominem in gehennā detradat. Et quid de Patre loquor? nam si in Patrem, & Filiū, & Spiritum sanctū rectè credideris, nō autem rectè uideris, nulla tibi ad salutem utilitas. Cum ergo dicit, ipsa est vita æterna, ut cognoscant te solum Deum verum: nolimus hoc nobis ad salutem satis arbitrari. Opus namque nobis est & vita & morum puritate pollere. Et licet hoc in loco dicat, Qui credit in filium, habet vitam æternam: non tamen dicimus, satis esse solum fidem ad salutem. Quod quæ de vita sæpe in Euangelij dicuntur, ostendit.

HIERONYMVS in cōment. Isa. ad c. 26. tractans illud: Murus & antemurale ponetur in ea: Murus, inquit, bonorū operum, & antemurale fidei. Non enim sufficit murū habere fidei, nisi ipsa fides bonis operibus confirmetur. Idem in c. 4. Osee, imitans penè ipsam Lutheri vocem: Per dulces, inquit, sermones decipiunt infelices. Cum enim uiderint aliquot delinquentes, aiunt, Nihil aliud querit Deus, nisi fidei ueritatem, quam si custodieritis, non curat quid agatis. Quid, quæso, interest inter ista uerba, & illa Lutheri de captiuitate Babylonica, c. de Eucharistia: Nos cum Deo nunquam aliter agere possumus, quam fide, opera ille nihil curat?

S. CYRILLVS li. 10. in Ioan. c. 18. Quod autem, inquit, fides ad salutem non sufficiat, Christi etiam discipulus ostendit, scribens, Tu credis quia unus est Deus, &c.

S. AVGVSTINVS in lib. de fide & operibus, c. 14. Jam, inquit, illud uideamus, quod excutiendum est à cordibus religiosjs, ne mala securitate salutem suam perdāt, si ad eam obtinendam sufficere solum fidem putauerint. Idem de gratia & libero arbitrio, cap. 7. Homines, inquit, non intelligentes, quod ait Apostolus, arbitramur, hominem iustificari per fidem sine operibus, putauerunt eum dicere sufficere homini fidem, etiam si malè uiuat, & bona opera non habeat, quod absit ut sentiret uas electionis. Et in præfat. Psal. 31. explicans præcipitium quo ruunt, qui sola fide nituntur: si, inquit, se infirmitati proprie omni ex parte donauerit, & in hanc cogitationē se inclinauerit, ut dicat, quia misericordia Dei omnibus peccatoribus, in quibuslibet peccatis persueratibus tantum credentibus, quia Deus liberat, Deus ignoscit, ita pa-

rata est in finem, ut nemo pereat fidelium iniquorum, id est, nemo pereat eorum, qui sibi dicunt, quicquid uis faciam quibuslibet facinoribus & flagitijs inquier, quantumlibet peccem, liberat me Deus misericordia sua, quia credidi in eum. Qui ergo dicit neminem perire et alium, cogitatione mala inclinatur in impunitatem peccatorū: & Deus ille iustus, cui cantatur misericordia & iudicium, non sola misericordia, sed iudiciū, inuenit hominem malè de se præsumentem, & ad interitum suum misericordia Dei abutentem, & necesse est, ut damnetur.

Vbi Sanctus Augustinus uidetur Lutheranum hominem apertè describere, qui infirmitatem suam respiciens & existimans impossibile esse, ut legem Dei seruare possit, totum se transfert ad præsumptionem misericordiæ Dei, & hoc ipso quod credit se à Deo liberandum, & peccata sua propter fidem non imputanda, existimat sibi iam omnia esse salua. Caterum eiusmodi hominem, Augustinus dicit, ad interitum suum abuti misericordia Dei, & necessario esse dammandum.

S. GREGORIUS hom. 38. in Euangelia, explicās illud: Amice, quomodo huc intraisti, Amicum, inquit, uocat & reprobat, ac si apertius dicat, amice, & nō amice, amice per fidem, non amice per operationem.

S. PROSPER in Psal. III. explicans illud: Potens in terra erit semen eius, semen futura messis, inquit, esse opera misericordiæ, Apostolus testis est dicens, Bonum autem facientes, nō deficiamus: tempore enim proprio metemus. Quid autem potentius hoc semine, cuius impius impendio comparatur regnum cælorum & Vita æterna? Idem lib. 1. de uita contemplatiua, cap. 19. Verbum fidei prædicandum est, ut audiens credat, credens intelligat, intelligens bonum opus perseueranter exerceat, quoniam eum, qui potest uti libera uoluntatis arbitrio, nec opera sine fide, nec fides sola sine operibus iustificat.